ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П Р Е З И Д И У М

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

(Р I . г. Москва № <J~ &__________

О правозащитной работе территориальных
комитетов Профсоюза за 2015 год

Заслушав и обсудив информацию главного правового инспектора труда
Профсоюза Е.Н. Шароваровой о правозащитной работе территориальных комитетов
Профсоюза за 2015 год,

Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию о правозащитной работе территориальных комитетов

Профсоюза в 2015 году принять к сведению.
2. Утвердить Отчет о правозащитной работе территориальных комитетов

Профсоюза за 2015 год (приложение №1), Информационную записку
«О правозащитной работе Профсоюза работников АПК РФ» (приложение №2).

3. Структурным организациям Профсоюза активизировать работу по
реализации «Основных направлений деятельности Профсоюза работников
агропромышленного комплекса Российской Федерации на 2016-2020 годы»,
утвержденных VI Съездом Профсоюза, по вопросам защиты трудовых прав и
законных интересов работников в сфере труда.

4. Председателям профсоюзных организаций:
- оперативно, в течение трех рабочих дней, информировать правовую

инспекцию труда Профсоюза о нарушениях работодателями прав Профсоюза;
- укреплять взаимодействие с различными ветвями государственной власти и

органами государственного надзора;

2

- добиваться от работодателей устранения в полной мере выявленных в ходе
проверок нарушений трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы
трудового права;

- эффективнее использовать возможности комиссий по трудовым спорам для
защиты трудовых прав и интересов членов Профсоюза;

- организовывать проведение обучающих семинаров по правозащитной работе
для профсоюзных активистов;

- активизировать работу со средствами массовой информации в целях
пропаганды роли и деятельности Профсоюза по защите трудовых прав работников.

5. Обратить внимание председателей профсоюзных организаций на
уменьшение количества проведенных в 2015 году комплексных и совместных с
прокуратурой и федеральной инспекцией труда проверок работодателей.

6. Указать председателям Адыгейского, Ингушского, Кабардино-Балкарского,
Хакасского, Чеченского республиканских комитетов, Астраханского, Тюменского
областных комитетов Профсоюза на недостаточную работу по защите трудовых прав
и законных интересов членов Профсоюза в 2015 году.

7. Правовой инспекции труда Профсоюза:
- оказывать профсоюзным организациям помощь в работе по

совершенствованию нормативных правовых актов, принимаемых на
территориальном и локальном уровнях, затрагивающих права и интересы членов
Профсоюза;

территориальным комитетам и выборным органам первичных профсоюзных
организаций по вопросам соблюдения трудового законодательства, восстановления
нарушенных прав и интересов членов Профсоюза;

- проводить обучение профсоюзных кадров и актива, осуществляющих
правозащитную деятельность;

- разместить на Интернет-сайте Профсоюза Информационную записку '
«О правозащитной работе Профсоюза работников АПК РФ».

8. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
главного правового инспектора труда Профсоюза Е.Н. Шароварову.

оказывать методическую, консультативно-правовую помощь

Председатель Профсоюза Н.Н.Агапова